Уг. дело № 1-61-2017 г. 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 января 2017 года г. Курск

Промышленный районный суд г. Курска 

в составе председательствующего судьи Плюхина В.В., 

при секретаре Ильиной И.А.,

с участием государственного обвинителя – ФИО21

защитников ФИО22 

ФИО23

ФИО24

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой,

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконную организацию, а также незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а ФИО3 и ФИО2 совершили незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенного группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 244 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту-ФЗ № 244), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом.

Согласно ст. 4 ФЗ № 244 азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

В соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № 244 организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

Согласно ст. 14 ФЗ № 244 букмекерские конторы, тотализаторы, их пункты приема ставок могут быть открыты на основании лицензий на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 11.11.2003 г. № 138-ФЗ «О лотереях» организатором лотереи является федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в установленном порядке на проведение лотереи. Организатор лотереи проводит лотерею через оператора лотереи посредством заключения с ним контракта. Оператором лотереи может быть только юридическое лицо, зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 4 ФЗ № 244 игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр. Игровым автоматом является игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников.

Согласно ст. 9 ФЗ № 244 любая игорная деятельность, за исключением букмекерских контор, тотализаторов и лотерей, может осуществляться только в четырех специальных игорных зонах - в Калининградской области, Алтайском, Приморском и Краснодарском краях.

Федеральным Законом № 244, а также Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Курской области игорная зона не создана.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес> достоверно осознающей, что согласно ч. 4 ст. 5 Федерального закона № 244 от 29.12.06 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» (далее ФЗ №244 от 29.12.06) игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, а в соответствии со ст. 9 ФЗ № 244 деятельность по проведению азартных игр на территории Курской области РФ запрещена, в целях систематического получения незаконного дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, примерно ДД.ММ.ГГГГ приискала в качестве исполнителей наемных работников – операторов игрового оборудования ФИО3 и ФИО2, достоверно зная о наличии у последних опыта работы в указанной сфере. Последние на предложение ФИО1 ответили согласием, вступив тем самым с нею в предварительной сговор на незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

При этом, согласно достигнутой договоренности, в обязанности ФИО1 входило: подыскание помещения для организации игорного заведения, общая организация и поддержание постоянного функционирования незаконно организованного ею игорного заведения в указанном помещении, а именно: общее руководство организацией работы в заведении, подыскание и размещения игрового оборудования в указанном помещении, оплата аренды и коммунальные услуги за данное помещение, сбор денежных средств, полученных в качестве дохода от игорной деятельности.

В обязанности ФИО3 и ФИО2, действующих умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1 и неофициально работающих в организованном последней незаконном азартном игорном помещении, подысканным ФИО1, входило: допуск и рассадка в последнем клиентов, заключивших основанное на риске соглашение, в игорном заведении участников азартной игры за игровое оборудование, получение от них денежных средств за игру, выставление на игровом оборудовании имеющимся магнитным ключом определенного количества игровых кредитов - условные денежные средства, эквивалентных уплаченной участником азартных игр сумме денежных средств за участие в азартной игре, из расчета один рубль за один кредит, а, в случае выигрыша, выдача участнику денежных средств, хранение выручки, полученной от незаконного проведения азартных игр и ее передачу ФИО1, которая распоряжалась ими по своему усмотрению.

При этом, участники азартных игр (игроки) должны были самостоятельно, используя клавиши игрового автомата, осуществлять запуск случайной смены символов, выведенных на экран. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов игрок вне зависимости от своих интеллектуальных возможностей выигрывал, либо проигрывал денежные средства. При наличии выигрышной комбинации на игровом автомате происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока кредитов, а в случае проигрыша - их уменьшение. 

ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, ДД.ММ.ГГГГ приискала помещение для незаконного проведения азартных игр, расположенное по адресу

<

адрес> а именно часть указанного здания, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. принадлежащего 

<

данные изъяты> директором которого являлся ФИО25, интересы которого на территории 

<

данные изъяты> представляла ФИО26

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1, использующей предыдущую фамилию ФИО27 и копию паспорта на указанную фамилию, и ФИО28 был заключен договор аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ № согласно которому арендодатель ФИО29 обязуется предоставить арендатору ФИО30 во временное владение и пользование, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ недвижимое имущество, часть здания, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> для использования в качестве спорт-бара. Арендатор за владение и пользование помещения обязан ежемесячно производить арендные платежи в сумме 

<

данные изъяты> и эксплуатационные расходы по содержанию арендуемого имущества.

После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, приобрела игровое оборудование, используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, а именно 

<

данные изъяты> игровое оборудование), которое ДД.ММ.ГГГГ более точного времени в ходе следствия установить не удалось, разместила в арендуемом ею помещении на основании договора аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ № не осведомляя о своих преступных намерениях ФИО31 и ФИО32

Вышеперечисленным образом, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО1, ФИО3 и ФИО2, неофициально работая в организованном ФИО1 незаконном азартном игорном заведении по адресу: г

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осознавая противоправный характер своих действий, преследуя корыстную цель, в виде получения денежных средств за проведение азартных игр, согласно распределенным ролям в преступном сговоре со ФИО1, осуществляли проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО3 находясь в вышеуказанном помещении, действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенную ей преступную роль по проведению азартных игр, допустила к азартной игре привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО33 приняв от последнего денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> являющиеся ставкой и условием допуска к азартной игре, тем самым заключив с ФИО34 основанное на риске соглашение. В дальнейшем ФИО35 занял место у игрового оборудования, и ФИО3, используя специальный ключ и комбинацию клавиш на клавиатуре, подключенной к игровому оборудованию, начислила 

<

данные изъяты> кредитов на выбранное ФИО4 игровое оборудование, после чего, тот, произвел на игровом оборудовании азартную игру, в качестве ставки, используя денежные средства, переданные им ФИО3 В результате проведенной основанной на риске азартной игры ФИО36 проиграл денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> после чего покинул игорное заведение.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и ФИО2, выполняя отведенную ей преступную роль по проведению азартных игр, допустила к азартной игре привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО37 приняв от последнего денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> являющиеся ставкой и условием допуска к азартной игре, тем самым заключив с ФИО38 основанное на риске соглашение. В дальнейшем ФИО39 занял место у игрового оборудования, и ФИО3, используя специальный ключ и комбинацию клавиш на клавиатуре, подключенной к игровому оборудованию, начислила 

<

данные изъяты> кредитов на выбранное ФИО40 игровое оборудование, после чего, ФИО41 произвел на игровом оборудовании азартную игру, в качестве ставки используя денежные средства, переданные им ФИО3 В результате проведенной основанной на риске азартной игры ФИО42 проиграл денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> после чего покинул игорное заведение.

После этого преступные действия ФИО1, ФИО3 и ФИО2 по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 44 мин., были пресечены сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Курской области, а игровое оборудование изъято.

Однако, после изъятия игрового оборудования ФИО1, по-прежнему не осведомляя о своих преступных намерениях ФИО43 и ФИО44 примерно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разместила в арендуемом ею помещении на основании договора аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ № ранее приобретенное ею игровое оборудование, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников, а именно 4 консоли с установленными в них электронными платами (далее по тексту – игровое оборудование).

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес> действуя группой лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ей преступную роль по проведению азартных игр, допустила к азартной игре привлеченного к участию в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО45 приняв от последнего денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> являющиеся ставкой и условием допуска к азартной игре, тем самым заключив с ФИО46 основанное на риске соглашение. В дальнейшем ФИО47 занял место у игрового оборудования, и ФИО2, используя специальный ключ, начислила 

<

данные изъяты> кредитов на выбранное ФИО48 игровое оборудование - игровые консоли, после чего ФИО49 произвел на игровом оборудовании азартную игру, в качестве ставки используя денежные средства, переданные ФИО2 В результате проведенной основанной на риске азартной игры ФИО50 проиграл денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> после чего покинул игорное заведение.

После чего, преступные действия ФИО1, ФИО3 и ФИО2 по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ДД.ММ.ГГГГ в 19 ч. 00 мин., были пресечены сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Курской области, а игровое оборудование изъято.

Совершая вышеописанные действия, ФИО1, ФИО3, ФИО2 осознавали общественно опасный характер своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр и желали их наступления, то есть действовали умышленно с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности.

ФИО1 ФИО3 и ФИО2 в суде виновными себя в совершении преступления признали полностью, с предъявленным обвинением согласились в полном объеме и в судебном заседании подтвердили свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Защитники поддержали заявленное подсудимыми ходатайство.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 обвиняются в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 5-ти лет лишения свободы; ходатайство было заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками. Подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Таким образом, суд не находит оснований, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, регламентирующих процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как совершение незаконной организации, а также незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенного группой лиц по предварительному сговору, 

а действия ФИО3 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, как совершение незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

Учитывая фабулу обвинения, из которой следует, что незаконную организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ФИО5 совершила единолично, ее действия по квалифицирующему признаку «группой лиц по предварительному сговору» суд квалифицирует только при совершении незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, которое отнесено к категории средней тяжести, личности виновных, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих его, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в отношении ФИО2 в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного – сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ФИО1 в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка – дочери ДД.ММ.ГГГГ г.р., также в отношении всех подсудимых в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном.

У суда отсутствуют основания для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств объяснений подсудимых ФИО3 и ФИО2 до возбуждения уголовного дела в качестве явок с повинными, поскольку они были застигнуты на месте преступления.

Нет у суда оснований и для признания в качестве явки с повинной протокола допроса Слоневской как в качестве свидетеля, так и в качестве подозреваемой, поскольку на нее ранее уже указали как на лицо, совершившее преступление, в частности подсудимые ФИО3 и ФИО2.

Однако, принимая во внимание, что как в ходе дачи объяснений ФИО3 и ФИО2, так и в ходе допроса всех подсудимых, они подробно сообщали о роли друг друга в совершении преступления, об обстоятельствах работы игорного оборудования, а Слоневская указала обстоятельства организации ею азартных игр, в частности заключения договоров, места приобретения оборудования, поэтому в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в отношении всех подсудимых в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств у подсудимых, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 не состоят на учете в нарко- и психоневрологическом диспансерах, впервые привлекаются к уголовной ответственности, в целом характеризуются положительно, данные о личности каждой, а также условия жизни их семей.

Обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимых указывают на то, что достижение цели наказания будет достигнуто только путем применения основного наказания в виде лишения свободы с применением положения ст. 73 УК РФ, более мягкое наказание не сможет достичь целей их исправления.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, судом назначается наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом также применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о предельном сроке наказания.

Кроме того, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, его корыстную направленность, а также имущественной положение подсудимых, суд считает необходимым назначить каждой подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа, исчисляемого в твердой денежной сумме.

Оснований для рассрочки штрафа суд не усматривает.

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимых, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в силу чего:

четыре моноблока, клавиатуру, блок питания, металлические консоли в количестве трех штук, магнитные ключи в количестве трех штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, которые являются орудиями совершения преступления - надлежит конфисковать;

тетрадь, детализации телефонных соединений, копию договора аренды, расписки, копию паспорта на имя ФИО6, диски, хранящиеся при уголовном деле, - надлежит хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего;

денежные средства, купюрами по 100 рублей с номерами ЭО 2897063 и ЯЬ 0874460, полученные в результате совершения преступления, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, переданные в бухгалтерию следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Курской области для хранения в Курском ОСБ № 8596, ячейка №232, - надлежит конфисковать;

денежные средства, купюрами по 100 рублей с номерами ЯЯ 1494915, ОЛ 1888921, ХЗ 6207461, аС 8730520, ЯГ 4213580, а также купюру номиналом 50 рублей с номером ХХ 7315436, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка», переданные в бухгалтерию следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Курской области для хранения в Курском ОСБ № 8596, ячейка №232, - надлежит возвратить по принадлежности в УМВД России по Курской области.

В целях исполнения приговора мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307 – 309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год, и дополнительным наказанием в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 25 тысяч рублей.

ФИО2 и ФИО3 признать виновными по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить каждой наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 6 месяцев, и дополнительным наказанием в виде штрафа в твердой денежной сумме в размере 15 тысяч рублей.

По ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в течение испытательного срока обязанности: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, куда два раза в месяц являться на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Вещественные доказательства:

четыре моноблока, клавиатуру, блок питания, металлические консоли в количестве трех штук, магнитные ключи в количестве трех штук, хранящиеся при материалах уголовного дела, которые являются орудиями совершения преступления - конфисковать;

тетрадь, детализации телефонных соединений, копию договора аренды, расписки, копию паспорта на имя ФИО6, диски, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле, в течение всего срока хранения последнего;

денежные средства, купюрами по 100 рублей с номерами ЭО 2897063 и ЯЬ 0874460, полученные в результате совершения преступления, в силу п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, переданные в бухгалтерию следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Курской области для хранения в Курском ОСБ № 8596, ячейка №232, - конфисковать;

денежные средства, купюрами по 100 рублей с номерами ЯЯ 1494915, ОЛ 1888921, ХЗ 6207461, аС 8730520, ЯГ 4213580, а также купюру номиналом 50 рублей с номером ХХ 7315436, использованные при проведении ОРМ «Проверочная закупка», переданные в бухгалтерию следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Курской области для хранения в Курском ОСБ № 8596, ячейка №232, - возвратить по принадлежности в УМВД России по Курской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья